CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

ATO DA MESA Nº 196/2024

Ementa

Estabelece o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Câmara Municipal da Estância Turística
de Ibitinga para o exercício de 2.024 (dois mil e vinte e quatro).

Data da Norma

04/01/2024

Data de Publicação Veículo de Publicação

Status de Vigência

Em vigor

Anexos

PUBLICAÇÃO

Emitido em  16/06/25 às 10:12:34

AM 196/2024
Fls. 1/4

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/7397_anexo_156

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 196, DE 04 DE JANEIRO DE 2.024.

Estabelece o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Câmara Municipal
da Estância Turística de Ibitinga para o exercício de 2.024 (dois mil e vinte e quatro).

A Mesa da Câmara Municipal  da Estância
Turística de Ibitinga de acordo com a Lei
Orgânica do Município e do Regimento In-
terno, expede o seguinte ATO DA MESA:

Art. 1º Fica estabelecido no Anexo I deste Ato o cronograma de execução mensal de
desembolso da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga para o exercício de
2024 (dois mil e vinte e quatro), conforme estabelece o artigo 17 e 26 da Lei Municipal
n.º 5.521 de 28 de junho de 2023, que estabeleceu as Diretrizes Orçamentárias do ano
2024 (dois mil e vinte e quatro). A Lei Municipal n.º 5.597, de 13 de dezembro de 2023,
aprovou  o  Orçamento  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga  com
dotações orçamentárias na importância de R$ 7.266.000,00 (sete milhões, duzentos e
sessenta e seis mil reais).

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, de 04 de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro)

                      ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO                         JOSÉ NILSON VIANA
                                         Presidente                                                    Vice-Presidente

                              EDSON FERNANDO INÁCIO                            CÉLIO ROBERTO ARISTÃO
                                       1º Secretário                                                       2º Secretário

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 04
de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

AT
O

 D
A

M
ES

A
N

º 1
96

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 0

8/
01

/2
02

4
08

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

- P
re

si
de

nt
e

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

91
E-

19
37

-4
4C

3-
C

57
E.

Pag. 1/3

AM 196/2024
Fls. 2/4

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO – EXERCÍCIO 2024

 (Conforme Art nº 17 e 26 da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 5.521 de 28/06/2023)

DOTAÇÃO
INICIAL

DESEMBOLSO MENSAIS ACUMULADOS

ATÉ:

JANEIRO

ATÉ:

FEVEREIRO

ATÉ:

MARÇO

ATÉ :

ABRIL

ATÉ:

MAIO

ATÉ:

JUNHO

ATÉ:

JULHO

ATÉ:

AGOSTO

ATÉ:

SETEMBRO

ATÉ:

OUTUBRO

ATÉ:

NOVEMBRO

ATÉ:

DEZEMBRO

TESOURO

RECURSOS ORDI-
NÁRIOS

GERAL

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 4.190.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 450.000,00

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 1.446.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 126.000,00

INVESTIMENTOS 1.630.000,00 130.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO OR-
ÇAMENTO -
2024 7.266.000,00 460.000,00 590.000,00 660.000,00 660.000,00 660.000,00 660.000,00 660.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 676.000,00

RESTOS A PA-
GAR

RECURSOS ORDI-
NÁRIOS

RESTOS A PA-
GAR 806.712,57 385.544,00 105.292,00 105.292,00 105.292,00 105.292,57

TOTAL DO CRO-
NOGRAMA 8.072.712,57 845.544,00 695.292,00 765.292,00 765.292,00 765.292,57 660.000,00 660.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00 676.000,00

AT
O

 D
A

M
ES

A
N

º 1
96

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 0

8/
01

/2
02

4
08

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

- P
re

si
de

nt
e

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

91
E-

19
37

-4
4C

3-
C

57
E.

Pag. 2/3

AM 196/2024
Fls. 3/4

AT
O

 D
A

M
ES

A
N

º 1
96

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 0

8/
01

/2
02

4
08

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

- P
re

si
de

nt
e

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

91
E-

19
37

-4
4C

3-
C

57
E.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO
ARISTAO 267.033.638-89
Data: 04/01/2024 17:44

Assinado digitalmente por
SHIRLEI HENRIQUE DE
CARVALHO RUEDAS
081.325.638-08
Data: 04/01/2024 18:06

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA 052.227.228-21
Data: 05/01/2024 10:49

Assinado digitalmente por
ADAO RICARDO VIEIRA
DO PRADO 181.967.918-
79
Data: 05/01/2024 11:23

Assinado digitalmente
por EDSON FERNANDO
INACIO 191.565.058-50
Data: 05/01/2024 16:17

AM 196/2024
Fls. 4/4